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Kommentar og debatt

En modell for bedre samarbeid 
mellom fastlege og psykiater 696

Omfanget av psykiske plager og lidelser i samfunnet er stort. Det fører til redusert livskvalitet og uførhet 

for store grupper. Hver tredje pasient oppsøker allmennlegen på grunn av psykiske problemer, og det kan 

være vanskelig å sortere ut dem som trenger behandling av spesialist. Ett tiltak kan være felleskonsultasjon 

med psykiater og fastlege – det kan gi bedre veiledning av fastlegene, riktigere henvisningspraksis og bedre 

behandling av pasientene.

Fastlegen er gjerne pasientens første kon-
takt med helsevesenet, og det er fastlegen 
som avgjør om pasienten har behov for 
spesialistbehandling (1). I Prioriteringsvei-
leder – psykisk helsevern for voksne er det 
definert hvilke pasienter som har rett til 
behandling i spesialisthelsetjenesten. Men 
allmennlegene opplever at pasienter de hen-
viser, blir avvist ved distriktspsykiatrisk 
senter (DPS) (2, 3). Ved uklare henvis-
ninger har senteret plikt til å innhente sup-
plerende opplysninger for å belyse saken 
bedre (2). De har også ansvar for å veilede 
fastlegen i oppfølging av pasienten (4).

Allmennleger over hele landet etterspør 
mer veiledning fra psykiater (3). En under-
søkelse blant 100 fastleger i Bergen fra 
2010 illustrerer behovet for kontakt med 
spesialister i psykiatri og mer samarbeid 
mellom nivåene (5). Allmennlegene er 
villige til å ta større behandlingsansvar 
hvis de har tilgang til veiledning fra psy-
kiater (5).

Veiledningsbehovet bekreftes i Kunn-
skapssenterets rapporter om fastlegenes 
tilfredshet med de distriktspsykiatriske 
sentrene i perioden 2006 – 14 (3). Fast-
legenes vurdering av kvaliteten på disse 
er blitt en del av det nasjonale kvalitetsindi-
katorsystemet. Allmennlegene er gjennom-
gående minst fornøyd med veiledningen 
de får. De er mest fornøyd med de sentrene 
som gir et undervisningstilbud lokalt.

Erfaring med felleskonsultasjon
I en artikkel i Tidsskriftet i 2007 ble det 
vist at etter kun én enkelt felleskonsultasjon 
med fastlege og psykiater hadde bare to av 
19 pasienter senere behov for oppfølging av 
spesialist (6). Til sammenlikning innebærer 
gjennomsnittlig behandling ved et distrikts-
psykiatrisk senter 8 – 9 konsultasjoner per 
pasient.

Ved Moss DPS så man et potensial for 
mer effektiv bruk av spesialisthelsetjenes-
ten. Derfor ble det i 2010 innført en for-
søksordning med felleskonsultasjon som 
alternativ til avslag på henvisning. Felles-
konsultasjonen med fastlege og psykiater 
fra det distriktspsykiatriske senteret ble 
gjennomført på førstnevntes kontor. Jour-
naldokumentasjon ved senteret og tilbake-

melding til fastlegene ble enklest ivaretatt 
ved bruk av epikrisemal på vanlig måte.

I løpet av det første året ble 70 henviste 
pasienter tilbudt felleskonsultasjon. Upubli-
serte data viste at omtrent en tredel avlyste 
konsultasjonen, en tredel ble fulgt opp av 
fastlegen etter veiledning og rundt en tredel 
ble tatt inn som pasienter ved Moss DPS 
etter en annenhåndsvurdering. Felleskon-
sultasjon fungerte – i tråd med samhand-
lingsreformens intensjon om «rett behand-
ling til rett tid på rett sted» (7).

I årene 2010 – 13 ble det gjennomført 
felleskonsultasjoner med 50 allmennleger. 
75  % av dem returnerte et evaluerings-
skjema etter ett og etter fem år. Felleskon-
sultasjon ble godt mottatt som både vurde-
ringssamtale og læremetode. Initiativet ga 
mulighet til kontakt med samtlige fastleger 
i kommunene. Etter innføringen fikk Moss 
DPS de mest tilfredse legene på området 
veiledning i Kunnskapssenterets nasjonale 
rapport i 2011 (3).

Tettere samarbeid, 
bedre behandling
Det finnes mye litteratur fra andre land som 
bekrefter allmennlegenes behov for tettere 
kontakt med spesialist i psykiatri. Canada 
har vært et foregangsland for samarbeid på 
tvers av nivåer (8). Et pilotprosjekt brakte 
spesialisten ut til allmennlegekontoret, 
og det ga økt tilfredshet med samarbeidet 
hos både lege og pasient (9). Innføring av 
«psykiatermentor» for fastlegene ga rask 
og overveldende respons (10). Legene som 
deltok, hadde mer kunnskap om og bedre 
ferdigheter i psykiatri og var mer entusias-
tiske. Ordningen førte til bedre kapasitet 
til håndtering av psykiske lidelser i primær-
helsetjenesten (9, 10). Psykiateren får også 
bedre innsikt i fastlegenes komplekse hver-
dag.

Min erfaring med innføring av felleskon-
sultasjoner ved Moss DPS har gjort meg 
overbevist om at selv overraskende kompli-
serte problemstillinger kan løses raskt når 
psykiater og fastlege setter seg ned og ser 
pasienten sammen.
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